Mensagem 199/2021

EXMO. Senhor,

Marcelino Natalício Pereira

Presidente da Câmara Municipal

Nova Brasilândia D’Oeste/RO

Senhor Presidente,

Pelo presente, encaminho a esta Casa de Leis para apreciação dos Nobres Edis

o PROJETO DE LEI com a seguinte súmula: “Dispõe sobre a criação de novos

projetos e abre Crédito Adicional Especial no orçamento vigente e da outras

providencias.”

Tenho certeza de que após exame das Comissões competentes, o projeto

mencionado será levado ao Plenário para unânime aprovação.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para reiterar protestos de estima

e apreço.

Atenciosamente.

                                  Nova Brasilândia D’Oeste/RO, 29 de dezembro de 2021.

                                                     HÉLIO DA SILVA

                                                    Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 1843/2021

“Dispõe sobre a criação de novos projetos e abre

Crédito Adicional Especial no orçamento vigente e

da outras providencias.”

O Prefeito do Município de Nova Brasilândia D´Oeste/RO, no uso de suas

atribuições que lhes são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

                                                        LEI

ARTIGO 1º - Ficam criados os projetos abaixo e abre credito adicional especial

do orçamento vigente no valor de R$. 14.568.977,71 (Quatorze milhões

quinhentos e sessenta e oito mil novecentos e setenta e sete reais e setenta e um

centavos) para atender as Secretarias Municipais de Nova Brasilândia D’Oeste.

Função 15- Urbanismo

Sub-Função 451 – Serviços Urbanos

Programa 0013 – Minha Cidade

Projeto/Atividade 1.583 Convenio Pavimentação em TSD 206/2021/PJ/DER

Elemento de Despesa: 44.90.51.00 – Obras e Instalações R$. 475.975,08

Função 15- Urbanismo

Sub-Função 451 – Serviços Urbanos

Programa 0013 – Minha Cidade

Projeto/Atividade 1.584 Convenio Pavimentação em TSD Recursos Ordinários

Elemento de Despesa: 44.90.51.00 – Obras e Instalações R$. 2.679.219,18

Função 15- Urbanismo

Sub-Função 451 – Serviços Urbanos

Programa 0013 – Minha Cidade

Projeto/Atividade 1.585 Convenio Pavimentação em CBUQ Tchau Pueira

Elemento de Despesa: 44.90.51.00 – Obras e Instalações R$. 3.916.191,89

Função 15- Urbanismo

Sub-Função 451 – Serviços Urbanos

Programa 0013 – Minha Cidade

Projeto/Atividade 1.803 Pavimentação em TSD Rua Riachuelo Recursos

Ordinários

Elemento de Despesa: 44.90.51.00 – Obras e Instalações R$. 477.285,35

Função 26- Transporte

Sub-Função 782 – Transporte Rodoviário

Programa 0013 – Minha Cidade

Projeto/Atividade 1.586 Convenio Aquisição Tubos PEAD convenio 169/2021

Elemento de Despesa: 33.90.30.00 – Material de Consumo R$. 341.640,00

Função 26- Transporte

Sub-Função 782 – Transporte Rodoviário

Programa 0013 – Minha Cidade

Projeto/Atividade 1.587 Convenio Aquisição Tubos Concreto convenio

174/2021

Elemento de Despesa: 33.90.30.00 – Material de Consumo R$. 61.320,56

Função 26- Transporte

Sub-Função 782 – Transporte Rodoviário

Programa 0013 – Minha Cidade

Projeto/Atividade 1.588 Convenio Aquisição Tubos PAD convenio

Elemento de Despesa: 33.90.30.00 – Material de Consumo R$. 273.420,90

Função 26- Transporte

Sub-Função 782 – Transporte Rodoviário

Programa 0013 – Minha Cidade

Projeto/Atividade 1.589 Convenio Construção de Bueiros linha 114 lado norte

Elemento de Despesa: 44.90.51.00 – Obras e Instalações R$. 248.750,00

Função 15- Urbanismo

Sub-Função 452 – Infraestrutura Urbana

Programa 0013 – Minha Cidade

Projeto/Atividade 1.590 Convenio Aquisição Micro Trator Cortador de Grama

Elemento de Despesa: 44.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente R$.

29.189,00

Função 15- Urbanismo

Sub-Função 452 – Infraestrutura Urbana

Programa 0013 – Minha Cidade

Projeto/Atividade 1.591 Convenio Aquisição Caminhão MUNCK

Elemento de Despesa: 44.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente R$.

676.000,00

Função 15- Urbanismo

Sub-Função 452 – Infraestrutura Urbana

Programa 0013 – Minha Cidade

Projeto/Atividade 1.620 Convenio Reformo do Ponto de Moto Taxi

Elemento de Despesa: 44.90.52.00 – Obras e Instalações R$. 46.671,46

Função 20- Agricultura

Sub-Função 606 – Extensão Rural

Programa 0014 – Diversificação com Sustentabilidade

Projeto/Atividade 1.592 Convenio Aquisição Equipamento Agrícola Trator

Elemento de Despesa: 44.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente R$.

240.000,00

Função 20- Agricultura

Sub-Função 606 – Extensão Rural

Programa 0014 – Diversificação com Sustentabilidade

Projeto/Atividade 1.593 Convenio Aquisição Equipamento Agrícola Trator

Elemento de Despesa: 44.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente R$.

230.667,00

Função 12- Educação

Sub-Função 361 – Ensino Fundamental

Programa 0009 – Educando para o Futuro

Projeto/Atividade 1.594 Convenio Construção 5 Salas de Aula Ana Carolina

Elemento de Despesa: 44.90.51.00 – Obras e Instalações R$. 458.137,73

Função 12- Educação

Sub-Função 365 – Educação Infantil

Programa 0009 – Educando para o Futuro

Projeto/Atividade 1.595 Convenio Construção Unidade Escolar Pequeno

Príncipe PAR

Elemento de Despesa: 44.90.51.00 – Obras e Instalações R$. 448.780,48

Função 12- Educação

Sub-Função 361 – Ensino Fundamental

Programa 0009 – Educando para o Futuro

Projeto/Atividade 1.596 Convenio Construção Auditório Ana Carolina

Elemento de Despesa: 44.90.51.00 – Obras e Instalações R$. 1.052.884,35

Função 12- Educação

Sub-Função 361 – Ensino Fundamental

Programa 0009 – Educando para o Futuro

Projeto/Atividade 1.597 Convenio Aquisição Equip. Tecnológico e

Computadores - Marechal Hermes

Elemento de Despesa: 44.90.52.00 – Equipamento de Material Permanente R$.

115.682,18

Função 12- Educação

Sub-Função 361 – Ensino Fundamental

Programa 0009 – Educando para o Futuro

Projeto/Atividade 1.598 Convenio Aquisição Equip.. Tecnológico e

Computadores - Ana Carolina

Elemento de Despesa: 44.90.52.00 – Equipamento de Material Permanente R$.

138.320,00

Função 12- Educação

Sub-Função 361 – Ensino Fundamental

Programa 0009 – Educando para o Futuro

Projeto/Atividade 1.599 Convenio Aquisição Mobília - Nossa Senhora das

Graças

Elemento de Despesa: 44.90.52.00 – Equipamento de Material Permanente R$.

212.864,00

Função 12- Educação

Sub-Função 361 – Ensino Fundamental

Programa 0009 – Educando para o Futuro

Projeto/Atividade 1.612 Convenio Aquisição de Kit Robótica

Elemento de Despesa: 33.90.30.00 – Material de Consumo R$. 488.377,78

Função 12- Educação

Sub-Função 361 – Ensino Fundamental

Programa 0009 – Educando para o Futuro

Projeto/Atividade 1.613 Convenio Aquisição de Equipamento e Mobiliário e

Material de Consumo

Elemento de Despesa: 33.90.30.00 – Material de Consumo R$. 70.715,35

Elemento de Despesa: 44.90.52.00 – Equipamento de Material Permanente R$.

98.315,23

Total R$. 169.028,61

Função 27- Desporto

Sub-Função 812 – Desporto Amador

Programa 0012 – Desporto para todos

Projeto/Atividade 1.614 Convenio Aquisição de Material Esportivo

Elemento de Despesa: 33.90.32.00 – Material Distribuição Gratuita R$.

56.573,16

Função 10- Saúde

Sub-Função 302 – Atendimento Hospitalar e Ambulatorial

Programa 0001 – Atendimento Humanizado

Projeto/Atividade 1.615 Convenio Ampliação de Atenção Especializada Sala

de Fisioterapia

Elemento de Despesa: 44.90.51.00 – Obras e Instalações R$. 562.250,00

Função 10- Saúde

Sub-Função 301 – Atenção Básica

Programa 0001 – Atendimento Humanizado

Projeto/Atividade 1.616 Convenio Ampliação de Atenção Básica Sala de

Vacina

Elemento de Despesa: 44.90.51.00 – Obras e Instalações R$. 408.600,00

Função 10- Saúde

Sub-Função 301 – Atenção Básica

Programa 0001 – Atendimento Humanizado

Projeto/Atividade 1.617 Convenio Aquisição de 2 Veículos

Elemento de Despesa: 44.90.52.00 – Equipamento de Material Permanente R$.

112.374,00

Função 10- Saúde

Sub-Função 302 – Atendimento Hospitalar e Ambulatorial

Programa 0001 – Atendimento Humanizado

Projeto/Atividade 1.618 Convenio Aquisição de Ambulância

Elemento de Despesa: 44.90.52.00 – Equipamento de Material Permanente R$.

249.321,00

Função 10- Saúde

Sub-Função 302 – Atendimento Hospitalar e Ambulatorial

Programa 0001 – Atendimento Humanizado

Projeto/Atividade 1.619 Convenio Aquisição de Equipamentos Centro

Cirúrgico

Elemento de Despesa: 44.90.52.00 – Equipamento de Material Permanente R$.

399.454,00

ARTIGO 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados

os recursos vinculados de convênios do Governo do Estado de Rondônia no

valor de R$.8.085.026,70, de Recursos vinculados de repasses de convênios do

Governo Federal no valor de R$. 3.327.446,48, e de recursos vinculados do

tesouro municipal no valor de R$. 3.156.504,53, totalizando no valor de R$.

14.568.977,71 (Quatorze milhões quinhentos e sessenta e oito mil novecentos

e setenta e sete reais e setenta e um centavos) para atender as Secretarias

Municipais de Nova Brasilândia D’Oeste.

ARTIGO 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

                                    Nova Brasilândia D’Oeste/RO, 29 de dezembro de 2021.

                                                HELIO DA SILVA

                                                 Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

O pedido que ora apresentamos à apreciação dos senhores Vereadores e do

Colendo Plenário tem por objetivo a convocação de Sessão Extraordinária, para

tratar de matérias de interesse público relevante e urgente a deliberar, nos

moldes do art. 78, caput, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Nova

Brasilândia D’Oeste/RO- Resolução n. 016/1990.

Nesta cognição, encaminhamos o projeto de lei com mensagem n. 199/2021,

para apreciação a abertura de credito adicional especial, nos valores de R$.

14.568.977,71 (Quatorze milhões quinhentos e sessenta e oito mil novecentos

e setenta e sete reais e setenta e um centavos) para atendimento das atividades

de infraestrutura, educação, saúde, agricultura, esporte e dentre outras

atividades pactuadas pelo município.

Explico o interesse público e a urgência em deliberar quanto a abertura dos

sobreditos créditos, para que sejam executadas as atividades e

consequentemente atenda os interesses metaindividuais.

                                    Nova Brasilândia D’Oeste/RO, 29 de dezembro de 2021.

                                                HELIO DA SILVA

                                                 Prefeito Municipal